
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

            
 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA STIPULA DEL CONTRATTO DI LOCAZIONE TRA ATS VAL 
PADANA E CREMONA FIERE SPA PER GLI SPAZI DA ADIBIRE A SEDE DEL 
DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE 
ANIMALE E DEL DISTRETTO VETERINARIO DI CREMONA IN ATTUAZIONE DEL 
DECRETO N. 707 DEL 30.12.2021 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

 

DECRETO n. 465 del 21/07/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamato il decreto n. 707 del 30.12.2021 ad oggetto” Presa d’atto della stipula dell’accordo quadro di 
locazione tra ATS Val Padana e Cremona Fiere SPA per gli spazi da adibire a sede del Dipartimento 
Veterinario e sicurezza degli alimenti di Origine Animale e del Distretto Veterinario di Cremona”; 
 
Dato atto che: 

- nel decreto di cui sopra è prevista l’adozione di uno specifico atto all’avvio del contratto di 
locazione; 

-  il contratto ha avuto inizio il 20.06.2022, data dell’effettivo trasferimento del Dipartimento 
Veterinario e sicurezza degli alimenti di Origine Animale e del Distretto Veterinario di Cremona; 
 

Riassunte le condizioni economiche come segue: 

- € 7,50/mq. mese per gli spazi destinati ad uffici; 

- € 5,50/mq. mese per gli spazi destinati a magazzino e archivio; 
 

Superficie 
locazione 

Canone locazione   
mq/mese 

Canone 
Mensile 

Mq. 841,90 7,50 € 6.314,25 € 

Mq. 223,88 5,50 € 1.231,34 € 

 
TOTALE MESE 7.545,59 € 

 

TOTALE ANNUO 
(IVA esclusa) 

90.547,08 € 

 
Ricordato che: 

- gli spazi oggetto della locazione sono costituiti da una porzione della palazzina sita in Cremona, 
piazza Zelioli Lanzini 1, denominata Palazzina De Carolis, individuata catastalmente al fg. 27 
part. 71-178 e fg. 28 part. 118-81, come da contratto allegato; 

- il contratto di locazione è stato stipulato con decorrenza 20.06.2022 e avrà una durata iniziale di 
anni 11; 

- l’ATS potrà disdettare il contratto con preavviso da esercitarsi almeno 12 mesi prima della 
scadenza; 

- l’ATS potrà rinnovare il contratto di locazione, previo parere di congruità del canone espresso 
dall’Agenzia del Demanio, di 6 anni in 6 anni; 

- la durata massima del contratto di locazione non potrà superare i 30 anni, ai sensi dell’art. 1573 
del C.C.; 

- il pagamento verrà effettuato con rate trimestrali anticipate; 

- il Locatore, Cremona Fiere SPA, provvederà ad effettuare gli interventi di manutenzione 
ordinaria, vista la specificità degli impianti, con riaddebito all’ATS; 

- l’ATS deve costituire una polizza fidejussoria pari ad almeno 2 mensilità, ai sensi dell’art.4.2 del 
contratto, e provvederà tramite il contratto di Tesoreria; 
 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 

1. di prendere atto della stipula del contratto di locazione con Cremona Fiere S.p.a, avvenuta in 
data 20.06.2022, per la sede del Dipartimento Veterinario e sicurezza degli alimenti di Origine 
Animale e del Distretto Veterinario di Cremona, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

2. di dare atto che il contratto di locazione ha decorrenza dal 20.06.2022 e avrà una durata iniziale 
di anni 11; 
 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 1.325.141,84 
viene registrato ai competenti conti di costo del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 
2022/2033, come segue: 

 
ANNO CANONI DI LOCAZIONE 

CONTO 707110010 
SPESE CONDOMINIALI 

COMPRESE MANUTENZIONI 
CONTO 707110020 

2022 €     58.609,11 €    5.000,00 

2023 €   110.467,44 €  10.000,00 

2024 €   110.467,44 €  10.000,00 

2025 €   110.467,44 €  10.000,00 

2026 €   110.467,44 €  10.000,00 

2027 €   110.467,44 €  10.000,00 

2028 €   110.467,44 €  10.000,00 

2029 €   110.467,44 €  10.000,00 

2030 €   110.467,44 €  10.000,00 

2031 €   110.467,44 €  10.000,00 

2032 €   110.467,44 €  10.000,00 

2033 €     51.858,33 €    5.000,00 

TOTALE € 1.215.141,84 € 110.000,00 

 
4. di dare atto che gli oneri per gli interventi di manutenzione ordinaria sugli impianti sono stimati 

e, pertanto, potranno subire variazioni in aumento o in diminuzione a seconda degli interventi 
effettuati;  
 

5. di dare atto che per la polizza fidejussoria si provvederà tramite il contratto di tesoreria; 
 

6. di dare atto che gli oneri derivanti dalla registrazione del contratto devono essere sostenuti in 
misura uguale tra Locatore e Conduttore; 
 

7. di dare atto che, in caso di rinnovo, si procederà all’adozione di uno specifico provvedimento; 
 

8. di disporre a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-line 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


































